

6 UWAGA! DNIA 12 LUTEGO 1982 STRAJK PÓWSZECHNY W POZNANIU! UWAGA!

Jak się dowiadujemy 13 stycznia 1982 r. we Wrocławiu miał miejsce 15 min strajk powszechny. Miał trwać 1 minutę w rzeczywistości przeciągnął się o dalsze 14 minut. Olegał on na przerwaniu pracy o godzinie 12.00 bez żadnego wezwania: indywidualnie przez każdego pracownika. Brak grup przywódczych: niepotrzebnych w tej sytuacji; pozwolił na uniknięcie jakichkolwiek represji ze strony władz i zarętu strajku. Pracownicy wrocławscy zapowiadają kolejny strajk powszechny przeciwko zbrodniczej 400% podwyżce cen. Bądźmy solidarni.

Dnia 12 lutego 1982 r. (13. II. 1982 jest sobota) o godzinie 12.00 wyłączmy na 5 minut maszyny; indywidualnie przerwijmy pracę w fabrykach i urzędach. Wyraźny swój protest przeciwko bezprawiu WRON-y, obciążeniu nas kosztami władzy komunistów. Nie wzywaj do strajku; nie namawiaj. PRZEKAZ WIADOMOŚĆ O PLANOWANYM STRAJKU DROGĄ "SZEPTANĄ" ten sposób informacja o planowanym strajku dotrze bez szkodliwych. Wystarczy, że będziesz SOLIDARNY i sam przestaniesz pracować. Dnia 13 lutego (sobota) 82r. prosimy mieszkańców Poznania o zapalenie świecy pod pomnikiem ofiar "Czerwca 56".
Oddajmy hołd ofiarom krwawej junty.

"GRYPŚ OD INTERNOWANYCH W WATYKANIE".

W środę 27 stycznia 1982 r. podczas audiencji ogólnej w Watykanie Papież Jan Paweł II poinformował zebranych:

"Otrzymałem jeszcze przed Bożym Narodzeniem list od osób internowanych w wyniku dekretu o stanie wojennym. Odczytałem ten list z głęboką uwagą i wzruszeniem. Tak bardzo był pełen treści ludzkiej; drześcijskiej; polskiej treści. A na końcu jakby zaproszenie do Wigilii te słowa: "Bądź z nami jak my jesteśmy z tobą". Przyjąłem całym sercem to zaproszenie: te słowa ja zwracam już zarazem w twoją stronę Pani Jasnogórska i Matko mojego Narodu. Takie i inoższej nogę, odpowiadając na list ten jeden i tyle: tyle innych internowanych. Bądź z nami; bądź z nimi; więzionymi; skazanymi na przymusowe uwięzienie bez sądu; którzy cierpią z powodu uwięzienia swoich najbliższych. Matko, wszak pamiętasz, że ty sama również byłaś uwięziona. Ostał niegdyś uwięziony Twój jasnogórski obraz na szlaku na wiedzenia po Polsce. Ale wyszedł na wolność. Matko błagam Cię aby wyszli na wolność wszyscy którym tę wolność niesłusznie odebrano. Błogosław również z całego serca grupie obecnych tutaj Polaków.
Niech będzie błogosławiony Jezus Chrystus!"

LIST GRUPY INTELLEKTUALISTÓW internowanych w obozie pod Drawskiem skierowany 22 stycznia 1982 r. do LECHA WAŁĘSY.

"Piszemy do Pana z naszego miejsca internowania w Jaworze koło Drawska. Wiemy co oznaczają bycie uwięzionym. Myślimy o Panu od pierwszej chwili. Jest Pan obecny w naszych modłach w czasie Mszy św. Cies zadany narodowi 13 grudnia nie może nas skruszyć. Nie może zniszczyć poczucia solidarności między robotnikami a intelektualistami, które powstało w sierpniu 80 roku i było zawsze żywe w naszym związku. Kłamstwo ma krótki żywot; natomiast więzy moralne i społeczne są trwałe. Jest Pan symbolem wartości o które walczyliśmy. Myślimy i sercem jesteśmy z Panem; w solidarności ze wszystkimi aresztowanymi, internowanymi i ukrywającymi się. Jesteśmy z Panem w złych jak i dobrych chwilach tej walki."

LIST Z DNIA 12 STYCZNIA 1982 ze historyków (w tym 10 profesorów uniwersytetu) w obronie prof. Cerenka skierowany do Henryka Jabłońskiego Przewodniczącemu Rady Państwa.

"W prasie, radio i telewizji rozpętano agresywną kampanię przeciwko nie-którym spośród internowanych osób. Ani ofiary tych ataków, ani ich koledzy nie mogą publicznie udzielić na te odpowiedzi. Historycy czują się ~~zranieni~~ szczególnie dotknięci ogłoszeniem w prasie m.in. "Zemierzu Wolności", "Trybunie Ludu" i "Dzienniku Ludowym" jak też w radio i telewizji serii artykułów szkalujących i przedstawiających w sposób kłamliwy i obraźliwy osobę i dzieło naukowe Bronisława Geremka. Chcemy Panie Profesorze podzielić się naszym głębokim oburzeniem z powodu oszczerstw jakimi został obsypany ten naukowiec, który zalicza się do grona historyków polskich znanych i szanowanych w całym świecie. Jego badania nad średniowieczem w Europie stały się podstawą licznych prac i publikacji naukowych zarówno w Polsce jak i zagranicą.

LIST PROF. GEREMKA DO PRZEWODNICZĄCEGO WRONNY.

20.12.1981rą

Gen. armii Wojciech Jaruzelski
Przewodniczący WRON

Zostaliśmy oderwani od naszych rodzin i uwięzieni pod gołosłownym zarzutem, że stwarzamy zagrożenie dla interesów państwa. Od wielu dni domagamy się bezskutecznie od władz więziennych wyjaśnienia przyczyn naszego uwięzienia oraz określenia naszego położenia i statusu prawnego.

Oczekiwaliśmy że:

1. zapewni nam zostanie status internowanych
2. udostępni się tekst konwencji haskiej oraz regulamin internowanych
3. będziemy mieli możliwość uczestniczenia w Mszy św. oraz kontakt z księżdem
4. umożliwi się kontakty między współinternowanymi
5. zapewni się dostarczenie książek i prasy
6. niezwłocznie uwolni się chorych oraz rodziców małych dzieci
7. umożliwi się kontakt z rodzinami

Żadne z naszych oczekiwań nie zostało spełnione. Uwięzienie nas stanowiło naruszenie praw człowieka i obywatela. Warunki w jakich przebywamy pozostają w jaskrawej sprzeczności z obowiązującym prawem i z oficjalnymi oświadczeniami rządu, nie znajdują żadnego uzasadnienia w stanie wojennym. Sprawiedliwym rozwiązaniem byłoby zwolnienie wszystkich internowanych, aby mogli święta spędzić razem z rodzinami.

(8) Bronisław Geremek

WALCZYMY O PRAWORZĄDNOŚĆ!!!

Wobec pojawiających się przypadków zmuszania pracowników do składania pisemnej deklaracji lojalności przypominamy, że:

1. obowiązuje nadal art. 87 Kodeksu Cywilnego, który głosi: "kto złożył oświadczenie woli pod ~~przymusowym~~ wpływem bezprawnej groźby drugiej strony lub osoby trzeciej, że się uchyli od skutków prawnych swego oświadczenia, jeżeli z okoliczności wynika, że mógł się obawiać, że jemu samemu lub innej osobie grozi poważne niebezpieczeństwo osobiste lub majątkowe"
2. NSZZ "Solidarność" nie został zdelegalizowany ale jedynie zawieszono jego działalność w związku z tym niemożliwe jest opuszczenie jego szeregów czyli podjęcie działalności związkowej co dekret o stanie wojennym zabrania i obwarowuje surową sankcją
3. nadal obowiązujące prawo pracy nie zna zwolnienia za przynależność do prawnie uznanych związków
4. wymuszanie deklaracji lojalności jest łamaniem praworządności, nawet tej wojennej. Niepodpisywanie jej jest aktem walki o praworządność.

Za "Wolnym Słowem" nr 9/10.1.1982 Solidarność - Wrocław

PRZEGLĄD WIDARZEN! PRZEGLĄD WIDARZEN! PRZEGLĄD WIDARZEN!

Dolny Śląsk. Udział Regionalnego Komitetu Strajkowego NSZZ "Solidarność"

Stwierdzamy, że zamierzona, nieuzgodniona ze społeczeństwem i tylko częściowo zrekompensowana podwyżką cen na podstawowe artykuły konsumpcyjne

jest kolejnym ciosem skierowanym przeciwko narodowi. Uderza ona w każdego a zwłaszcza a w rodziny najuboższe i osoby zagrożone utratą pracy. Podwyżka nie mająca powiązania z rzeczywistą reformą gospodarczą zapowiada dalszym spadek poziomu życia obywateli bez żadnej perspektywy na poprawę w związku z tym wzywamy wszystkich do których dotrze ta odezwa do przeprowadzenia w dniu 29.01.82 r. o godz. 12.00 półgodzinnej akcji protestacyjnej przeciwko przygotowywanym podwyżkom. Protest ten ma polegać na niewykonywaniu w tym czasie pracy tj. jawnej demonstracji i biernego oporu. Praca ma być wykonywana tylko wtedy, gdy jej przerwanie zagroziło zniszczenie urzędów wrocławskich w dyspozycji Regionalnego Komitetu Strajkowego we Wrocławiu z najdużej się uratowany przez rzecznika finansowego Józefa Liniora fundusz związkowy w wysokości 80 mln zł. Kierunki te przeznaczone są na zabezpieczenie materialne dla rodzin osób internowanych i zmuszonych do ukrywania się pomoc finansową dla wszystkich, pozbawionych pracy za działalność związkową. Zapewnienie bieżącej działalności NSZZ "Solidarność" w sytuacji stanu wojennego, przede wszystkim finansowanie działalności organizacyjnej i poligraficznej. Za Biuletynem Wrocławskim nr 4 15.01.82

Gdańsk w Gdańsku pozostają nadal na wolności przywódcy strajku sierpniowego: Bogdan Borusewicz, Bogdan Lis, Alina Piekucwska

Z przedsiębiorstwa PLO zwolniono z pracy 900 osób. Dotarła do nas nie potwierdzona informacja, że stocznie na Wybrzeżu Gdańskim będą zamknięte od 1 do 15 lutego 82 gdyż władze obawiają się szrajku okupacyjnego wywołanego drastyczną podwyżką cen.

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

24 stycznia 1982 r. odczytano w kościołach "Słowo Pastorskie Biskupów Polskich do wiernych". Przycytujemy fragmenty tego listu: (...) Pokój wam! Szczególnie po drwiniach ślemy wszystkim cierpiącym a więc internowanym, aresztowanym, skazanym, przeżywającym boleśnie nieobecność swoich najbliższych, wszystkim cierpiącym za swe przekonania: pozbawionym swoich miejsc pracy. Ze szczególną trąską, serdecznością i miłością pozdrawiamy dzieci tęskniące za swoim ojcem lub matką, z chrześcijańskim współczuciem pozdrawiamy rodziny tych, którzy opłakują śmierć swoich najbliższych. Łączymy się z nimi w ich bólu. (...) Powołanie do wolności jest ściśle związane, zrodzone z naturą każdego człowieka i z dojrzałą świadomością narodową. Powołanie łączy się dlatego z prawem i obowiązkiem. Łączy się z prawem i obowiązkiem. Dlatego każdy człowiek i każdy naród ograniczenie wolności musi przeżywać jako ból i niesprawiedliwość. Ograniczenie należnej człowiekowi wolności prowadzi do protestu, buntu a nawet wojny. Powołanie do wolności łączy się z obowiązkiem zrozumienia, że wolność to nie jest samowola, ale jest to zadanie stojące przed każdym człowiekiem, wymagające przemyśleń, rozważań, umiejętności wyboru decydowania. Rozważając prawdę, że powołanie do wolności jest prawem każdego człowieka i narodu, wzywamy wszystkich od których to zależy do poszanowania wolności sumienia i przekonań każdego człowieka do wyjścia naprzeciw umiłowaniu wolności tak żywo odczuwanemu przez nasz naród. Konsekwencją tego poszanowania wolności powinno być przywrócenie normalnego funkcjonowania państwa, rychłe uwolnienie wszystkich internowanych, zaniechanie nacisków ze względów ideologicznych, a także zaniechanie zwalniania z pracy za przekonania, czy przynależność do związków zawodowych. W imię wolności wyznajemy, iż ludziom pracy należy przywrócić prawo organizowania się w niezależne związki zawodowe, a młodzieży w związki im odpowiadające. Trzeźwo i bezwzględnie narastającą falę nienawiści, zemsty i odwetu, działanie naruszające godność ludzką i ograniczające należne ludziom prawa obywatelskie, oddalają bowiem pojednanie narodowe. Początkowany w sierpniu 80 r. proces odnowy wniósł wielkie wartości w nasze życie społeczne i narodowe. Solidarni stali się nie tylko robotnicy, cały naród je nocząc się doznał patriotycznego przeżycia. Te wartości nie można niszczyć. Pozostają one nadzieją na lepsze jutro mimo dzisiejszego bólu. (...)

Dyspozycje do kroniki wydarzeń mających miejsce po 13.11.1981 rą

1. Nazwa zakładu pracy, instytucje, dokładny adres
 2. Liczba pracowników oraz liczba członków NSZZ "Solidarność".
 3. Osoby internowane: data internowania, imię i nazwisko, funkcje w Związku - jak przebiegało zatrzymanie, nazwa miejscowości, gdzie dana osoba przebywała jako internowana, nazwiska współaresztantów, data opuszczenia zakładu dla internowanych, czy przy wypuszczaniu wymagano podpisywania jakiegos dokumentu, oświadczenia itp. jeśli tak to ja-kiego.
 4. Osoby aresztowane: data, imię i nazwisko, funkcje w Związku, pod jakim zarzutem zatrzymane, jaki otrzymał wyrok, nazwiska sędziów, prokuratorów itp. data opuszczenia więzienia, jego nazwa oraz nazwiska współwięźniów
 5. Czy na terenie była przeprowadzona akcja protestacyjna, formy, czas trwania, ilość uczestniczących osób, jak została zakończona, nie gbiora, nazwisk organizatorów
 6. Czy w zakładzie pracy była przeprowadzona akcja represyjna władz wobec pracowników, weryfikacje, jeśli tak to jakie, wobec ilu osób, jakie stawiano warunki itp.
 7. Lista osób współpracujących z kolaborującymi z władzami (adres)
 8. Lista osób o których nie ma pewnych informacji ale istnieje uzasadnione podejrzenie, że prowadzą działalność jak w pkt 7
 9. Nastroje załogi w pierwszych dniach stanu wojennego, nastroje w okresie późniejszym, poglądy załogi na ewntualną akcję protestacyjną, jaki powinien być jej charakter
 10. Informacje dodatkowe, dowolnego typu, uwagi, opinie, komentarze
- Uwaga: kopie zażhowa dla komisji zakładowej NSZZ "Solidarność"

Z OSTATNIEJ CHWILI

J. Djażenko na wolności. Z zakładu karnego w Gębarszewie, miejsca internowania działaczy ZR "Wielkopolska" NSZZ "Solidarność" został zwolniony red. Józef Djażenko. Popieramy słuszną i logiczną decyzję władz. Mimo internowania całego zespołu redakcyjnego "OBSERWATORA WIELKOPOLSKIEGO" pismo to ukazuje się nadal. Kol. Djażenke udzielamy bezterminowego urlopu i prosimy o niekontaktowanie się z redakcją.

ZATRZYMANIA. Zatrzymano studenta Politechniki P. Frankiewicza, który przed wojną zajmował się malarstwem ściennym. Powodem zatrzymania było pojawienie się napisów na murach PP po rozpoczęciu roku akademickiego. Dotąd nie wiadomo czy w/w osoba jest aresztowana czy internowana

W dzisiejszym numerze publikujemy / w obecnej chwili już zdezaktualizowaną, stan z pierwszych dni stycznia / listę internowanych w Drawsku.

- | | |
|---------------------------|----------------------------|
| 1. Amsterdamski Stefan | 15. Kurowski Stefan |
| 2. Bartoszewski Władysław | 16. Małachowski Aleksander |
| 3. Bierzwin Jacek | 17. Mażowiecki Tadeusz |
| 4. Boguta Grzegorz | 18. Mikołajska Halina |
| 5. Celiński Andrzej | 19. Rayzacki Maciej |
| 6. Drawicz Andrzej | 20. Szczyplorski Andrzej |
| 7. Jedlicki Jerzy | 21. Szpotkański Janusz |
| 8. Kęcik Marzena | 22. Waic Jan |
| 9. Kłoc Eugeniusz | 23. Wierzbicki Piotr |
| 10. Komorowski Bronisław | 24. Woroszyński Wiktor |
| 11. Kornhäuser Julian | 25. Wosiek Maria |
| 12. Kowalska Anka | 26. Szczesna Jadwiga |
| 13. Kuczyński Waldemar | 27. Sułkowska-Bierzwin Ewa |
| 14. Kopiecki Dariusz | 28. Wujec Ludwika |

OSOBY internowane w Olszynie Grochowskiej

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| 1. Falkowska Wanda | 4. Netar-Maciarowicz Anna |
| 2. Kuroń Grażyna | 5. Rónaszewska Agnieszka |
| 3. Lityńska Krystyna | |

PRZEPISZ! PODAJ DALEJ! PRZEPISZ! PODAJ DALEJ! PRZEPISZ! DALEJ!